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財　務　諸　表



貸　　　借　　　対　　　照　　　表
（令和６年３月３１日）

【地方独立行政法人岐阜県立下呂温泉病院】 （単位：円）

科　　　　　　　　　　　目 金　　　　　　　　　　額

資産の部

Ⅰ　固定資産

1 有形固定資産

土地 2,957,535,946

建物 6,159,802,269

　減価償却累計額 ▲ 3,038,426,248 3,121,376,021

構築物 227,347,395

　減価償却累計額 ▲ 204,713,706 22,633,689

器械備品 1,513,235,520

　減価償却累計額 ▲ 1,057,055,641 456,179,879

車両 4,368,596

　減価償却累計額 ▲ 4,368,594 2

有形固定資産合計 6,557,725,537

2 無形固定資産

ソフトウェア 159,559,940

電話加入権 98,000

無形固定資産合計 159,657,940

3 投資その他の資産

破産更生債権等 4,416,518

　貸倒引当金 ▲ 4,416,518 0

長期前払費用 47,982,891

その他 1,680,000

投資その他の資産合計 49,662,891

固定資産合計 6,767,046,368

Ⅱ 流動資産

現金及び預金 1,712,404,722

医業未収金 446,459,515

　貸倒引当金 ▲ 2,367,701 444,091,814

未収金 78,477,936

棚卸資産 20,424,098

前払金 480,000

前払費用 19,817,346

未収収益 490,163

仮払金 65,000

流動資産合計 2,276,251,079

資産合計 9,043,297,447
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貸　　　借　　　対　　　照　　　表
（令和６年３月３１日）

【地方独立行政法人岐阜県立下呂温泉病院】 （単位：円）

科　　　　　　　　　　　目 金　　　　　　　　　　額

負債の部

Ⅰ　固定負債

資産見返負債

資産見返寄付金等 270,000

長期借入金 4,050,589,908

引当金

退職給付引当金 1,459,208,806

固定負債合計 5,510,068,714

Ⅱ 流動負債

一年以内返済予定長期借入金 289,180,394

一年以内返済予定移行前地方債償還債務 48,340,090

医業未払金 39,465,010

未払金 509,235,846

未払費用 2,187,919

未払消費税等 4,424,900

預り金 22,285,653

前受金 78,600,000

引当金

賞与引当金 149,400,514

仮受金 1,020

流動負債合計 1,143,121,346

負債合計 6,653,190,060

純資産の部

Ⅰ 資本金

設立団体出資金 2,488,178,717

資本金合計 2,488,178,717

Ⅱ 資本剰余金

資本剰余金 5,883,441,264

資本剰余金合計 5,883,441,264

Ⅲ 繰越欠損金

当期未処理損失 ▲ 5,981,512,594

（うち当期総損失） (▲ 1,002,587,987)

繰越欠損金合計 ▲ 5,981,512,594

純資産合計 2,390,107,387

負債純資産合計 9,043,297,447

注記事項

建設改良費及び長期借入金等元金償還金に充当される運営費負担金等については、資本助成のための運営費負担金等として、
資本剰余金に計上しております。
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損　　　益　　　計　　　算　　　書
（令和５年４月１日～令和６年３月３１日）

【地方独立行政法人岐阜県立下呂温泉病院 】 （単位：円）

科　　　　　　　　　　　目 金　　　　　　　　　　額

営業収益

医業収益

入院収益 1,736,909,526

外来収益 779,161,160

その他医業収益 145,173,883

保険等査定減 ▲ 1,370,117 2,659,874,452

受託事業等収益 2,888,578

運営費負担金収益 935,482,000

補助金等収益 133,609,887

資産見返寄付金戻入 120,000

その他営業収益 8,638,028

営業収益合計 3,740,612,945

営業費用

医業費用

給与費 2,720,970,247

材料費 425,084,117

減価償却費 447,227,161

経費 756,206,196

研究研修費 7,754,706 4,357,242,427

一般管理費

給与費 187,996,483

減価償却費 21,266,055

経費 47,358,579 256,621,117

営業費用合計 4,613,863,544

営業損失 ▲ 873,250,599

営業外収益

運営費負担金収益 38,827,779

寄付金収益 2,532,000

受取利息 611,708

雑益 21,435,853

営業外収益合計 63,407,340

営業外費用

支払利息 68,030,966

控除対象外消費税等 124,431,353

雑支出 34,725

営業外費用合計 192,497,044

経常損失 ▲ 1,002,340,303

臨時利益

過年度損益修正益 27,174
27,174

臨時損失

固定資産除却損 25

過年度損益修正損 274,833

274,858

当期純損失 ▲ 1,002,587,987

当期総損失 ▲ 1,002,587,987
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純　　　資　　　産　　　変　　　動　　　計　　　算　　　書
（令和５年４月１日～令和６年３月３１日）

【地方独立行政法人岐阜県立下呂温泉病院】 （単位：円）

Ⅰ　資本金 Ⅱ　資本剰余金 Ⅲ　繰越欠損金

 純資産 合計 
設立団体出資金 資本剰余金

その他行政コスト累計額

資本剰余金
合計

当期未処理損失
うち当期総損失減価償却相当累計額

（－）

当期首残高      2,488,178,717    5,641,788,264                                   -  5,641,788,264 ▲ 4,978,924,607                          - 3,151,042,374

当期変動額

   Ⅰ　資本金の当期変動額

   Ⅱ　資本剰余金の当期変動額

固定資産の取得      241,653,000    241,653,000 241,653,000

   Ⅲ　繰越欠損金の当期変動額

　　（１）　損失の処理

　　（２）　その他

当期純損失 ▲ 1,002,587,987 ▲ 1,002,587,987 ▲ 1,002,587,987

   Ⅳ　評価・換算差額等の当期変動額（純額）

当期変動額合計                       -      241,653,000                                   -    241,653,000 ▲ 1,002,587,987 ▲ 1,002,587,987 ▲ 760,934,987

当期末残高      2,488,178,717    5,883,441,264                                   -  5,883,441,264 ▲ 5,981,512,594 ▲ 1,002,587,987 2,390,107,387
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キャッシュ・フロー計算書

（令和５年４月１日～令和６年３月３１日）

【地方独立行政法人岐阜県立下呂温泉病院】 （単位：円）

Ⅰ 業務活動によるキャッシュ・フロー

人件費支出 ▲ 2,919,791,833

材料の購入による支出 ▲ 469,391,266

その他の業務支出 ▲ 900,847,716

医業収入 2,847,706,320

運営費負担金収入 986,051,199

補助金等収入 66,450,956

寄付金等収入 2,532,000

その他 19,112,914

      小計 ▲ 368,177,426

利息の受取額 883,545

利息の支払額 ▲ 68,166,775

　　業務活動によるキャッシュ・フロー ▲ 435,460,656

Ⅱ　投資活動によるキャッシュ・フロー

有形固定資産の取得による支出 ▲ 85,783,104

無形固定資産の取得による支出 ▲ 7,307,300

運営費負担金収入 29,055,000

補助金等収入 9,242,000

定期預金の戻入による収入 1,400,000,000

定期預金の預入による支出 ▲ 1,200,000,000

　　投資活動によるキャッシュ・フロー 145,206,596

Ⅲ　財務活動によるキャッシュ・フロー

長期借入金の返済による支出 ▲ 272,078,505

移行前地方債償還債務の償還による支出 ▲ 59,598,270

長期借入による収入 95,400,000

運営費負担金収入 163,738,000

　　財務活動によるキャッシュ・フロー ▲ 72,538,775

Ⅳ　資金増加額 ▲ 362,792,835

Ⅴ　資金期首残高 1,075,197,557

Ⅵ　資金期末残高 712,404,722
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損失の処理に関する書類（案）
（令和６年６月３０日）

【地方独立行政法人岐阜県立下呂温泉病院】 （単位：円）

科　　　　目 金　　　　額

Ⅰ 当期未処理損失 ▲ 5,981,512,594

当期総損失 ▲ 1,002,587,987

前期繰越欠損金 ▲ 4,978,924,607

Ⅱ　次期繰越欠損金 ▲ 5,981,512,594
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行政コスト計算書
（令和５年４月１日～令和６年３月３１日）

【地方独立行政法人岐阜県立下呂温泉病院】 （単位：円）

科　　　　目 金　　　　額

Ⅰ　損益計算書上の費用

医業費用 4,357,242,427

一般管理費 256,621,117

営業外費用 192,497,044

臨時損失 274,858

損益計算書上の費用合計 4,806,635,446

Ⅱ　行政コスト

4,806,635,446

注記事項

1 当法人の業務運営に関して住民等の負担に帰せられるコスト

行政コスト              4,806,635,446 

自己収入等 ▲ 2,693,475,793

機会費用                  59,818,252 

当法人の業務運営に関して

住民の負担に帰せられるコスト              2,172,977,905 

2 機会費用の計算方法
　地方公共団体出資等の機会費用の計算に使用した利率
     10年利付国債の令和6年3月末における利回りを参考に0.725％で計算しております。　　
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注記事項

　改訂後の「『地方独立行政法人会計基準』及び『地方独立行政法人会計基準注解 』（令和４年８月３１日総務省告

示第２８５号改訂）」及び「『地方独立行政法人会計基準』及び『地方独立行政法人会計基準注解 』に関するQ＆A【

公営企業型版】（総務省自治財政局、日本公認会計士協会　令和４年９月改訂）」（以下、地方独立行政法人会計基

準等という）を適用して、財務諸表等を作成しております。

Ⅰ　重要な会計方針

１．運営費負担金収益の計上基準

　期間進行基準を採用しております。

　ただし、建設改良に要する経費（移行前地方債元金利息償還金等 ）については費用進行基準を採用しておりま
す。

２．減価償却の会計処理方法

（１）有形固定資産

　定額法を採用しております。

　なお、主な資産の耐用年数は以下のとおりであります。

建物　　　　　　　 2～39年

構築物　　　　　 2～45年

器械備品　　　　　 1～15年

車両　　　　　　 4～6年

（２）無形固定資産

　定額法を採用しております。

　なお、法人内利用のソフトウェアについては、法人内における利用可能期間(5年)に基づいて償却しておりま
す。

（３）リース資産

　リース資産はありません。

３．賞与引当金の計上基準

　職員に対して支給する賞与に備えるため、当事業年度に負担すべき支給見込額を計上しております。

４．退職給付に係る引当金の計上基準

　職員の退職給付に備えるため、期末要支給額を退職給付債務とする方法を用いた簡便法を適用しております
。

５．貸倒引当金の計上基準

　債権の貸倒れによる損失に備えるため、一般債権については、貸倒実績率により、貸倒懸念債権等の特定の
債権については、個別に回収可能性を勘案し、回収不能見込み額を計上しております。

６．棚卸資産の評価基準及び評価方法

（１）　医薬品

先入先出法に基づく低価法によっております。

（２）　診療材料

最終仕入原価法に基づく低価法によっております。

７．消費税等の会計処理

　消費税及び地方消費税の会計処理は、税抜方式によっております。
  資産に係る控除対象外消費税額は、一括して長期前払費用として5年間で費用配分する方法によっております
。
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Ⅱ　キャッシュ・フロー計算書関係

１．資金の期末残高と貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係

　現金及び預金勘定           1,712,404,722 円

　現金及び預金勘定のうち定期預金 ▲ 1,000,000,000 円

　資金期末残高              712,404,722 円

２．重要な非資金取引

　該当事項はありません。

Ⅲ　退職給付関係

１．採用している退職給付制度の概要

　当法人は、職員の退職給付に充てるため、非積立型の退職一時金制度を採用しております。当該制度で
は、給与と勤務期間に基づいた一時金を支給しております。

２．確定給付制度

　（１）簡便法を適用した制度の、退職給付引当金の期首残高と期末残高の調整表

　期首における退職給付引当金           1,426,276,527 円

　　　退職給付引当金計上に係る退職給付費用              187,425,482 円

　　　退職給付引当金の取崩額 ▲ 154,493,203 円

　期末における退職給付引当金           1,459,208,806 円

　（２）退職給付に関連する損益

　勤務費用              187,942,842 円

　他団体退職金財源負担額（注） 10,108,083 円

　退職給付費用              198,050,925 円

（注）他団体退職金財源負担額は岐阜県、岐阜県総合医療センター及び岐阜県立多治見病院で支給した退
職金のうち当該職員の在職期間に応じて当法人が負担した額です。

Ⅳ　固定資産の減損関係

１．固定資産のグルーピング方法

　当法人は単独の病院のみを運営しているため、全体で1つの資産グループとしております。

２．共用資産の概要及び減損の兆候の把握等における取扱い方法

　当法人は単独の病院のみを運営しているため、共用資産はありません。

Ⅴ　オペレーティング・リース取引関係
　該当事項はありません。

Ⅵ　重要な債務負担行為

　　
　当事業年度末までに契約を締結し、翌事業年度以降に支払が発生する重要なものは、以下のとおり
であります。

（単位：円）

契約内容 契約金額 翌事業年度以降の支払金額

給食業務委託　 253,257,840 84,419,280

医事業務委託 251,974,800 167,983,200

ネットワーク環境構築及び運用保守業務委託
（令和5年度～令和10年度）

86,900,000 30,162,000

機械等管理・電話交換業務 132,825,000 132,825,000

院内清掃業務 98,214,600 98,214,600
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Ⅶ　金融商品に関する事項

１．金融商品の状況に関する事項

　当法人は、資金運用については短期的な預金に限定し、設立団体からの借入により資金を調達しております。

　未収債権等に係る回収リスクは、債権管理規程等に沿ってリスク低減を図っております。
　借入金等の使途は事業投資資金（長期）であり、設立団体の長により認可された資金計画に従って、資金調達
を行っております。

２．金融商品の時価等に関する事項

　期末日における貸借対照表計上額、時価及びこれらの差額については、以下のとおりであります。また、現金
は注記を省略しており、預金、未収金、未払金及び短期借入金は短期間で決済されるため時価が帳簿価額に近
似することから、注記を省略しております。

（単位：百万円）
区分 貸借対照表計上額 時価 差額

（１）長期借入金 (4,340) (4,550) (210)

（２）移行前地方債償還債務 (48) (50) (2)

(注１）負債に計上されているものは（ ）で示しております。

(注２）時価の算定に用いた評価技法及びインプットの説明

　金融商品の時価を、時価の算定に用いたインプットの観察可能性及び重要性に応じて、以下の三つのレベル
に分類しております。
　　レベル１の時価： 同一の資産又は負債の活発な市場における（無調整の）相場価格により算定した時価
　　レベル２の時価： レベル１のインプット以外の直接又は間接的に観察可能なインプットを用いて算定した時価
　　レベル３の時価： 重要な観察できないインプットを使用して算定した時価

　時価の算定に重要な影響を与えるインプットを複数使用している場合には、それらのインプットがそれぞれ属す
るレベルのうち、時価の算定における優先順位が最も低いレベルに時価を分類しております。

(１）長期借入金、（２）移行前地方債償還債務

　これらの時価については、元利金の合計額と、当該債務の残存期間及び信用リスクを加味した利率を基に
、割引現在価値法により算定しており、レベル２の時価に分類しております。

Ⅸ　その他地方独立行政法人の状況を適切に開示するために必要な会計情報

地方独立行政法人固有の会計処理に伴う科目は、以下のとおりです。
（１）資産見返寄付金等
（２）運営費負担金債務
（３）預り補助金等
（４）運営費負担金収益
（５）補助金等収益
（６）寄付金収益
（７）資産見返寄付金戻入
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財　務　諸　表

（ 附 属 明 細 書 ）



（１）固定資産の取得、処分、減価償却費（「第８５特定施設である償却資産の減価に係る会計処理」及び「第８８特定施設である有形固定資産の除去費用等の会計処理」による損益外減価償却相当額も含む。）及び
減損損失累計額の明細

（単位：円）

資産の種類 期首残高 当期増加額 当期減少額 期末残高
減価償却累計額 減損損失累計額

差引当期末残高 摘要
当期償却額 当期損益内 当期損益外

有形固定資産
（償却費損益内）

建物 6,139,802,269 20,000,000 － 6,159,802,269 3,038,426,248 276,546,852 － － － 3,121,376,021

構築物 227,347,395 0 0 227,347,395 204,713,706 20,568,258 － － － 22,633,689

器械備品 1,516,514,915 198,464,337 201,743,732 1,513,235,520 1,057,055,641 113,229,876 － － － 456,179,879

車両 4,368,596 － － 4,368,596 4,368,594 0 － － － 2

計 7,888,033,175 218,464,337 201,743,732 7,904,753,780 4,304,564,189 410,344,986 － － － 3,600,189,591

有形固定資産
（償却費損益外）

建物 － － － － － － － － － －

構築物 － － － － － － － － － －

器械備品 － － － － － － － － － －

車両 － － － － － － － － － －

その他 － － － － － － － － － －

計 － － － － － － － － － －

非償却資産 土地 2,957,535,946 － － 2,957,535,946 － － － － － 2,957,535,946

建設仮勘定 － － － － － － － － － －

計 2,957,535,946 － － 2,957,535,946 － － － － － 2,957,535,946

有形固定資産合計 土地 2,957,535,946 － － 2,957,535,946 － － － － － 2,957,535,946

建物 6,139,802,269 20,000,000 － 6,159,802,269 3,038,426,248 276,546,852 － － － 3,121,376,021

構築物 227,347,395 － － 227,347,395 204,713,706 20,568,258 － － － 22,633,689

器械備品 1,516,514,915 198,464,337 201,743,732 1,513,235,520 1,057,055,641 113,229,876 － － － 456,179,879

車両 4,368,596 － － 4,368,596 4,368,594 － － － － 2

建設仮勘定 － － － － － － － － － －

その他 － － － － － － － － － －

計 10,845,569,121 218,464,337 201,743,732 10,862,289,726 4,304,564,189 410,344,986 － － － 6,557,725,537

無形固定資産 ソフトウェア 405,433,496 1,043,000 － 406,476,496 246,916,556 58,148,230 － － － 159,559,940

その他 98,000 － － 98,000 － － － － － 98,000

計 405,531,496 1,043,000 － 406,574,496 246,916,556 58,148,230 － － － 159,657,940

投資その他の資産 長期前払費用 45,783,179 21,900,790 19,701,078 47,982,891 － － － － － 47,982,891

その他 1,680,000 － － 1,680,000 － － － － － 1,680,000

計 47,463,179 21,900,790 19,701,078 49,662,891 － － － － － 49,662,891

(注）当期増加額の主なものは、磁気共鳴断層撮影装置アップグレード113,000,000円などであります。
　　　　 (注）当期減少額の主なものは、磁気共鳴断層撮影装置の除却114,279,998円などであります。
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（２）棚卸資産の明細

（単位：円）

種類 期首残高

当期増加額 当期減少額

期末残高 摘要
当期購入・振替 その他 払出・振替 その他

医薬品 11,040,293 180,458,896 － 178,596,693 597,576 12,304,920

診療材料 4,890,313 158,213,103 － 158,612,649 － 4,490,767

貯蔵品 3,754,198 12,602,454 － 12,728,241 － 3,628,411

計 19,684,804 351,274,453 － 349,937,583 597,576 20,424,098

（注）当期減少額のその他には、期限切れによる廃棄もしくは滅失した資産を記載しております。
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（３）長期借入金の明細

（単位：円）

区分 期首残高 当期増加 当期減少 期末残高 平均利率（％） 返済期限 摘要

平成２３年度
建設改良資金貸付金

1,882,629,018 － 84,718,787 1,797,910,231 1.70% 令和24年3月20日

平成２４年度
建設改良資金貸付金

447,757,314 － 19,352,872 428,404,442 1.50% 令和25年3月20日

平成２５年度
建設改良資金貸付金

1,835,362,475 － 75,746,846 1,759,615,629 1.40% 令和26年3月20日

平成３０年度
建設改良資金貸付金

4,780,000 － 4,780,000 0 0.10% 令和6年3月29日

令和元年度
建設改良資金貸付金

5,880,000 － 2,940,000 2,940,000 0.06% 令和7年3月31日

令和２年度
建設改良資金貸付金

2,460,000 － 820,000 1,640,000 0.053% 令和8年3月31日

令和３年度
建設改良資金貸付金

324,080,000 － 81,020,000 243,060,000 0.053% 令和9年3月31日

令和４年度
建設改良資金貸付金

13,500,000 2,700,000 10,800,000 0.342% 令和10年3月31日

令和５年度
建設改良資金貸付金

－ 95,400,000 － 95,400,000 0.399% 令和11年3月28日

計 4,516,448,807 95,400,000 272,078,505 4,339,770,302
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（４）移行前地方債償還債務の明細

（単位：円）

銘柄 期首残高 当期増加 当期減少 期末残高 利率（％） 償還期限 摘要

資金運用部資金　第05004号 13,429,963 － 13,429,963 － 3.65 令和6年3月1日

資金運用部資金　第06004号 94,508,397 － 46,168,307 48,340,090 4.65 令和7年3月1日

計 107,938,360 － 59,598,270 48,340,090
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（５）引当金の明細

（単位：円）

区分 期首残高 当期増加額
当期減少額

期末残高 摘要
目的使用 その他

退職給付引当金 1,426,276,527 187,425,482 154,493,203 － 1,459,208,806

賞与引当金 149,315,833 149,400,514 149,315,833 － 149,400,514

貸倒引当金 6,462,580 1,809,662 925,615 562,408 6,784,219

計 1,582,054,940 338,635,658 304,734,651 562,408 1,615,393,539

（注）貸倒引当金の当期減少額のその他は、回収による取崩しであります。
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（６）資本剰余金の明細

（単位：円）

区分 期首残高 当期増加額 当期減少額 期末残高 摘要

資本剰余金
資本剰余金

　　　　運営費負担金 1,579,803,000 192,793,000 － 1,772,596,000 （注）

　　　　補助金等 4,061,846,264 48,860,000 － 4,110,706,264 （注）

　　　　その他 139,000 － － 139,000

計 5,641,788,264 241,653,000 － 5,883,441,264

損益外減価償却累計額 － － － －

損益外減損損失累計額 － － － －

差引計 5,641,788,264 241,653,000 － 5,883,441,264

（注）運営費負担金及び補助金等の当期増加額は資本的助成分です。
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（７）運営費負担金債務及び運営費負担金収益の明細

①運営費負担金債務 （単位：円）

負担年度 期首残高 負担金当期負担額

当期振替額

期末残高
運営費負担金収益

資産見返運営費
負担金

資本剰余金 小計

令和5年度 - 1,167,102,779 974,309,779 － 192,793,000 1,167,102,779 -

合計 - 1,167,102,779 974,309,779 － 192,793,000 1,167,102,779 -

②運営費負担金収益 （単位：円）

業務等区分 令和5年度負担分 合計

期間進行基準 935,482,000 935,482,000

費用進行基準 38,827,779 38,827,779

合計 974,309,779 974,309,779
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（８）地方公共団体等からの財源措置の明細

①補助金等の明細 （単位：円）

区分 当期交付額
左の会計処理内訳

摘要
建設仮勘定補助金等 資産見返補助金等 資本剰余金 長期預り補助金等 収益計上

産科医療機関確保事業費補助金 10,666,000 － － － － 10,666,000

臨床研修費等補助金 2,546,000 － － － － 2,546,000

へき地医療拠点病院運営費補助金 45,000 － － － － 45,000

産科医等育成・確保支援事業費補
助金

22,000 － － － － 22,000

重症難病患者拠点 ・協力病院設備
整備費補助金

3,126,000 － － 3,126,000 － 0

下呂市産婦人科医療確保事業
補助金

10,200,000 － － － － 10,200,000

岐阜県医療機関等物価高騰対策支
援金

8,490,290 － － － － 8,490,290

令和５年度岐阜県私立保育所等物
価高騰対策支援金

36,300 － － － － 36,300

岐阜県医療施設等設備整備費補助
金

44,832,000 － － 44,832,000 － 0

令和5年度岐阜県新型コロナウイル
ス感染症外来対応医療機関設備整
備費補助金

451,000 － － 451,000 － 0

令和5年度岐阜県新型コロナウイル
ス感染症患者入院医療機関設備整
備費補助金

451,000 － － 451,000 － 0

令和５年度岐阜県新型コロナウイル
ス感染症関係病床確保事業費補助
金

78,582,000 － － － － 78,582,000

令和５年度岐阜県新型コロナウイル
ス感染症関係病床確保事業費補助
金　（院内感染発生支援分 ）

2,349,000 － － － － 2,349,000

新型コロナウィルス感染症自宅療養
者等への医療提供事業交付金 9,000 － － － － 9,000

2023年度認定看護管理者教育課程
受講促進事業助成金

400,000 － － － － 400,000

子ども・子育て支援教育・保育給付
費

19,221,570 － － － － 19,221,570

令和5年度研修受け入れ協力費
▼岐阜市民病院

423,136 － － － － 423,136

臨床研修補助金（管理型）の配分令
和5年度分
▼総合医療センター

102,022 － － － － 102,022

令和5年度研修受け入れ協力費
▼岐大病院

151,569 － － － － 151,569

令和5年度研修受け入れ協力費
▼東海中央病院

366,000 － － － － 366,000

合計 182,469,887 － － 48,860,000 － 133,609,887
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（９）役員及び職員の給与の明細

（単位：千円、人）

区分
報酬又は給与 退職手当

支給額 支給人員 支給額 支給人員

役員
－ － － －

(1,980) (3) (－) (－)

職員
1,870,283 290.8 155,011 30 

(431,285) (116.4) (－) (－)

合計
1,870,283 290.8 155,011 30 

(433,265) (119.4) (－) (－)

（注１）　支給額及び支給人員
　　　　　非常勤の役員及び職員については、外数として（　　　）内に記載しております。
　　　　　また、支給人員については年間平均支給人員数で記載しております。
（注２）　役員報酬については、「地方独立行政法人岐阜県立下呂温泉病院役員報酬規程」に基づき支給しています。
　　　　　職員給与については、「地方独立行政法人岐阜県立下呂温泉病院職員給与規程」及び「地方独立行政法人岐阜県立下呂温泉病院
　　　　　非常勤職員給与規程」に基づき支給しています。
（注３）　法定福利費
　　　　　上記明細には法定福利費は含めておりません。
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（１０）上記以外の主な資産、負債、費用及び収益の明細

①医業費用及び一般管理費の明細

（単位：円）
科　　　　　　　　　　　目 金　　　　　　　　　　額

医業費用
給与費

給料 991,134,232
手当 426,511,626
賞与 240,682,089
賞与引当金繰入額 141,001,249
報酬 379,386,166
法定福利費 361,470,443
退職給付費用 180,784,442 2,720,970,247

材料費
薬品費 238,019,160
診療材料費 158,612,649
給食材料費 27,820,051
棚卸資産減耗費 632,257 425,084,117

減価償却費
建物減価償却費 258,159,542
構築物減価償却費 20,537,036
器械備品減価償却費 112,780,353
無形固定資産減価償却費 55,750,230 447,227,161

経費 .
報償費 118,250,150
旅費交通費 9,124,195
職員被服費 3,971,086
消耗品費 22,104,935
消耗備品費 16,493,858
光熱水費 98,802,272
燃料費 12,679,392
印刷製本費 2,225,215
修繕費 50,607,794
保険料 383,400
賃借料 20,498,663
委託料 394,285,146
負担金補助及び交付金 4,352,823
雑費 1,117,368
租税公課 62,895
貸倒引当金繰入額 1,247,004

756,206,196
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科　　　　　　　　　　　目 金　　　　　　　　　　額

研究研修費
研究費 2,926,608
図書費 2,349,604
旅費 2,438,494
解剖関係費 40,000

7,754,706
医業費用合計 4,357,242,427

一般管理費
給与費

給料 63,786,915
手当 14,340,920
賞与 19,449,035
賞与引当金繰入額 8,399,265
役員報酬 1,980,000
報酬 36,714,223
退職給付費用 17,266,483
法定福利費 26,059,642 187,996,483

減価償却費
建物減価償却費 18,387,310
構築物減価償却費 31,222
器械備品減価償却費 449,523
無形固定資産減価償却費 2,398,000 21,266,055

経費
厚生福利費 7,528,702
報償費 1,677,000
旅費交通費 207,453
消耗品費 1,129,644
光熱水費 1,516,245
修繕費 3,006,744
保険料 5,926,625
賃借料 118,255
通信運搬費 5,600,897
委託料 16,471,058
諸会費 1,389,900
負担金補助及び交付金 390,398
交際費 18,123
租税公課 600
雑費 2,376,935 47,358,579

一般管理費合計 256,621,117
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②現金及び預金の内訳 （単位：円）

区分 期末残高 備考

現金 302,730

普通預金 712,101,992

定期預金 1,000,000,000

合計 1,712,404,722

③医業未収金の内訳 （単位：円）

区分 期末残高 備考

医療保険者等 407,221,756

患者等 34,809,008

その他 4,428,751

合計 446,459,515
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決　算　報　告　書



令　和　５ 　年　度　決　算　報　告　書　

【地方独立行政法人岐阜県立下呂温泉病院 】 （単位：円）

区　　　　分 予算額 決算額
差額

（決算額-予算額）
備考

収入

　営業収益 4,187,272,000 3,761,354,420 ▲ 425,917,580

　医業収益 3,223,189,000 2,674,364,525 ▲ 548,824,475 患者数の減による

　運営費負担金収益 915,197,000 947,223,420 32,026,420

　その他営業収益 48,886,000 139,766,475 90,880,475 補助金の増による

　営業外収益 52,211,000 63,667,229 11,456,229

　運営費負担金収益 38,993,000 38,827,779 ▲ 165,221

　その他営業外収益 13,218,000 24,839,450 11,621,450

　資本収入 396,016,000 337,053,000 ▲ 58,963,000

　運営費負担金 208,658,000 192,793,000 ▲ 15,865,000

　長期借入金 129,400,000 95,400,000 ▲ 34,000,000

　その他資本収入 57,958,000 48,860,000 ▲ 9,098,000

　その他の収入 0 4,098 4,098

計 4,635,499,000 4,162,078,747 ▲ 473,420,253

支出

　営業費用 4,540,263,000 4,235,688,756 ▲ 304,574,244

　医業費用 4,266,939,000 3,992,702,913 ▲ 274,236,087

　給与費 2,727,561,000 2,697,628,342 ▲ 29,932,658 職員数の減による

　材料費 560,801,000 467,956,009 ▲ 92,844,991 診療材料費の減による

　経費 965,639,000 818,208,366 ▲ 147,430,634 光熱水費及び委託費の減による

　研究研修費 12,938,000 8,910,196 ▲ 4,027,804

　一般管理費 273,324,000 242,985,843 ▲ 30,338,157

　給与費 189,385,000 181,430,308 ▲ 7,954,692

　経費 83,939,000 61,555,535 ▲ 22,383,465 委託費及び負担金補助及び交付
金の減による

　営業外費用 68,352,000 68,204,968 ▲ 147,032

　資本支出 607,827,000 572,889,065 ▲ 34,937,935

　建設改良費 271,705,000 240,064,990 ▲ 31,640,010 備品の減による

　償還金 331,678,000 331,676,775 ▲ 1,225

　その他資本支出 4,444,000 1,147,300 ▲ 3,296,700

　その他の支出 0 149,560 149,560 過年度診療費の過誤納還付金等
による

計 5,216,442,000 4,876,932,349 ▲ 339,509,651

単年度資金収支（収入－支出） ▲ 580,943,000 ▲ 714,853,602 ▲ 133,910,602

（注）損益計算書の計上額と決算額の集計区分等の相違の概要は、以下のとおりであります。
（１）損益計算書の臨時利益はその他の収入に含まれております。
（２）損益計算書の臨時損失はその他の支出に含まれております。
（３）損益計算書において計上されている現金支出を伴わない費用は含んでおりません。



監査報告

令和 6年 6月 20日

地ヽ方独立行政法人 岐阜県立下呂温泉病院

理事長 大 平 敏 樹 様

地方独立行政法人 岐阜県立下呂温泉病院

監事  た
2 稔

監事 十 二

地方独立行政法人法第 13条第 4項及び同法第 34条第 2項の規定に基づき、地方独

立行政法人岐阜県立下呂温泉病院 (以下、「当法人」とい う。)の令和 5年 4月 1日 から

令和 6年 3月 31日 までの第 14期事業年度における業務に関して監査を実施 しました

ので、以下のとおり報告します。

1.監査の方法及びその内容

私ども監事は、地方独立行政法人岐阜県立下呂温泉病院監事監査規程に従い、理

事会その他重要な会議に出席 し、理事の業務執行の状況を聴取するほか、重要な決

裁書類等を閲覧し、関係する職員から説明を受け、業務及び財産の状況を調査 しま

した。また、事業報告書、決算報告書及び財務諸表 (貸借対照表、損益計算書、純

資産変動計算書、損失の処理に関する書類 (案 )、 キャッシュ・フロー計算書、行政

コス ト計算書および附属明細書)について検討を加えました。

2.監査の結果

(1)当法人の業務は、法令等に従つて適正に実施され、また、中期 目標の着実な達

成に向け効果的かつ効率的に実施 されているものと認めます。

(2)役員の職務の遂行に関し、不正の行為又は法令等に違反する事実については、

指摘すべき重大な事実は認められません。          1
(3)事業報告書は、当法人の業務運営の状況を正 しく示 しているものと認めます。

(4)決算報告書は、当法人の予算区分に従つて決算の状況を正 しく示 しているもの

と認めます。

(5)財務諸表 (損失の処理に関する書類 (案)を除く)は、当法人の財政状態、運

営状況、キャッシュ・フローの状況および行政コス トの状況を適正に表示してい

るものと認めます。

(6)損失の処理に関する書類 (案)は、法令に適合 しているものと認めます。

以 上



令 和 ５ 年 度

事 業 報 告 書

自：令和 ５ 年４月 １日

至：令和 ６ 年３月３１日

地方独立行政法人

岐阜県立下呂温泉病院
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１ 法人の長によるメッセージ

岐阜県立下呂温泉病院は飛騨南部地域の中核病院として、「生活の場の医療」

の提供を基本理念として、この地でしか医療が受けられない人や、生活してい

る場所でしか受けられない医療を追求することとして、地域住民及び県民から

信頼され、必要とされる病院づくりを目指しております。

当院の前身は国立名古屋病院下呂分院でありますが、昭和 28 年（1953 年）に

岐阜県に移譲され、県立病院として開設されました。その後、増改築と増床を

繰り返して急性期医療を担う一般病院として発展し、新しい医療への対応や入

院患者さんへの快適な医療体制を提供するため、平成 26 年 5 月に新病院を移転

新築いたしました。新病院は差額ベッド料なしの「全室個室化」とし、プライ

バシーの保護や新型コロナ等の感染症に有効に活用されています。

また、診療、処置、検査等の外来部門は全てが１階に集約されており、診療

科や機能別に４つのブロックで対応しています。

大規模地震災害時においても診療機能を維持、確保するため、地下免震構造

を導入しています。屋上にはヘリポートも整備し、救急受入時間の短縮、ドク

ターヘリによる高度急性期病院への転院搬送もスピーディに行っております。

医療を取り巻く環境は大変厳しくなり、地方では国の基準に合う人材の確保

や患者の集約が困難で、医療の効率化が図りにくい状態です。医師の偏在（地

方ではそれ以前の医師不足）の改善、高次病院との連携役割分担の強化、かか

りつけ医と連携したかかりつけ病院としての地域密着医療の推進等、数多くの

諸課題に対して、職員一丸となって取り組んで、地域医療の担い手として、そ

の責務を果たしていく覚悟です。

今後とも地域の皆さん、県民の皆さんの医療ニーズに応えるために、努力し

てまいります。

２ 法人の目的及び業務内容

（１）目的

当法人の目的は、地方独立行政法人岐阜県立下呂温泉病院定款第１条に

定められており、その内容は次のとおりです。

地方独立行政法人岐阜県立下呂温泉病院は、地方独立行政法人法（平成

15 年法律第 118 号）に基づき、岐阜県が設立する他の地方独立行政法人

と緊密に協力し合う関係を築くとともに、近隣の医療機関等と適切な役割

分担・連携を図り、医療の提供、医療に関する調査及び研究並びに教育及

び研修その他の業務を行うことにより、飛騨地域をはじめとする岐阜県に
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おける医療水準の向上を図り、もって県民の健康の確保及び増進に寄与す

ることを目的としています。

（２）業務内容

当法人の業務内容は、地方独立行政法人岐阜県立下呂温泉病院定款第

１７条に定められており、その内容は次のとおりです。

ア 医療を提供すること。

イ 医療に関する調査及び研究を行うこと。

ウ 医療に関する教育及び研修を行うこと。

エ 医療に関する地域への支援を行うこと。

オ 災害時における医療救護を行うこと。

カ 上記アからオまでに掲げる業務に附帯する業務を行うこと。

３ 県の政策における法人の位置付け及び役割

（１）現状及び目標

県民の誰もがニーズに見合った医療・介護サービスを受けることができ

る体制の整備は、安心して地域で暮らし、社会・経済活動を営む上での基

盤となるものです。

しかし、急速に少子高齢化が進行し、2025 年にはいわゆる団塊の世代が

全て 75 歳以上の後期高齢者となることから、医療・介護需要のさらなる増

加が見込まれる一方、高齢者を支える世代となる 15～64 歳の生産年齢人

口は減少を続けるため、県民が将来にわたって持続的に適切な医療・介護

を受けられるようにするためには、限りある地域の資源を効率的かつ効果

的に活用していく必要があります。（※岐阜県地域医療構想 「１地域医

療構想の目的」から）

（２）当院の役割

当院は、飛騨南部地域の中核病院として、「生活の場の医療」の提供を

基本理念として、この地でしか医療が受けられない人や、生活している場

所でしか受けられない医療を追求しています。

また、当地域における「へき地中核病院」「へき地医療拠点病院」「救

急告示病院」「病院群輪番制病院」「臨床研修指定病院」の役割・機能を

担っています。
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４ 中期目標の概要

（１）概要（第３期中期目標（令和２年度～令和６年度））

地方独立行政法人岐阜県立下呂温泉病院は、平成 22 年度の設立以降、県

民が身近な地域でいつでも安心して良質な医療を享受できるように、飛騨

圏域南部の基幹病院として地域の医療水準の向上及び住民の健康増進に取

り組んできました。

平成 27 年度から令和元年度までの第２期中期目標期間においては、より

質の高い医療サービスを提供するため、医師等医療従事者の確保の取組み、

多様な契約手法の導入等、地方独立行政法人制度の特徴を生かした病院経

営に努めたものの、経常収支比率 100％の達成は厳しい見通しとなりました。

一方、医療を取り巻く環境は、少子高齢化が進行し、2025 年には全ての

団塊世代が 75 歳以上となることから、将来あるべき医療提供体制や地域包

括ケアシステムの構築を通じて、地域における医療や介護を確保するため、

県では、地域医療構想を策定し、医療機能の分化や地域の医療機関の連携

を推進しています。

このため、第３期中期目標期間においては、これらの医療制度や社会経

済情勢の変化に迅速に対応するとともに、第２期中期目標期間の経営面・

運営面における実績等を踏まえ、さらなる自主性・効率性・透明性の高い

病院運営に努め、飛騨圏域南部の中核病院として、政策医療を担う等重要

な役割を果たすとともに、地域医療構想を踏まえた医療の提供や地域の医

療機関との連携により、地域全体の医療水準の向上を図り、もって県民の

健康の確保及び増進に寄与していくことを強く求めるものです。

詳細については、第３期中期目標をご覧ください。

（２）一定の事業等のまとまりごとの目標

中期目標における一定の事業等のまとまりは次のとおりです。

一定の事業のまとまり

１ 住民に対して提供するサービスその他の業務の質の向上に関する事

項

１－１ 診療事業

（１）より質の高い医療の提供

（２）患者・住民サービスの向上

（３）診療体制の充実

（４）近隣の医療機関等との役割分担及び連携

（５）重点的に取り組む医療
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１－２ 調査研究事業

（１）調査研究及び臨床研究棟の推進

（２）診療情報等の活用

１－３ 教育研修事業

（１）医師の卒後臨床研修等の充実

（２）医師・看護師・コメディカルを目指す学生、救急救命士等に

対する教育の実施

１－４ 地域支援事業

（１）地域医療への支援

（２）社会的な要請への協力

（３）保健医療情報の提供・発信

１－５ 災害等発生時における医療救護

（１）医療救護活動の拠点機能の充実

（２）被災時における病院機能維持のための準備体制の充実

（３）新型インフルエンザ等発生時における役割の発揮

２ 業務運営の改善及び効率化に関する事項

２－１ 効率的な業務運営体制の確立

（１）組織体制の充実

（２）診療体制及び人員配置の弾力的運用

（３）人事評価システムの早期構築及び運用

（４）事務部門の専門性の向上

（５）コンプライアンス（法令等の遵守）の徹底

（６）適切な情報管理

２－２ 業務運営の見直しや効率化による収支の改善

（１）多様な契約手法の導入

（２）収入の確保

（３）費用の削減

３ 財務内容の改善に関する事項

３－１ 経営収支比率等

３－２ 職員給与費対医業収益比率

４ その他業務運営に関する重要事項

４－１ 職員の勤務環境の向上

４－２ 岐阜県及び他の地方独立行政法人との連携

４－３ 施設・医療機器の整備

４－４ 内部統制の充実強化

４－５ 法人が負担する債務の償還に関する事項
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５ 理事長の理念並びに運営上の方針及び戦略

「地域の中核病院、へき地医療の拠点病院として“生活の場の医療”を県立

病院の立場から創設し、地域住民及び県民から信頼され、必要とされる病院づ

くりを目指します。」という理念のもと、具体的には次のとおり行動します。

・病める人の権利を擁護し適正な医療を行います。

・より質の高い医療の提供に努めます。

・患者・住民サービスの向上に努めます。

・へき地医療の拠点病院として地域医療の充実を図ります。

・地域の医療機関との連携・協力体制の充実を図ります。

・健全な経営に努めます。

６ 中期計画及び年度計画の概要

中期目標を達成するための中期計画と当該計画に基づく年度計画を作成して

います。詳細については、第３期中期計画（20200326tyukikeikaku.pdf (gero-

hp.jp)）及び令和５年度年度計画をご覧ください。

第３期中期計画と主な指標等 令和５年度年度計画と主な指標等

１ 住民に対して提供するサービスその他の業務の質の向上に関する目標を達成す

るための取組

１－１ 診療事業

（１）より質の高い医療の提供

・医療機器の計画的な更新・整備

・医師、看護師、薬剤師等の医療従事者の確保

・大学等関係機関との連携や教育研修の充実によ

る優れた医師の養成

・特定行為看護師、認定看護師等の資格取得の促

進

・メディカルスタッフに対する専門研修の実施

・専門性を発揮したチーム医療の推進

・ＩＣＴ（情報通信技術）やＡＩ（人工知能）等

の活用

・入退院支援の充実

・医療事故防止等医療安全対策の充実

・院内感染防止対策の充実

同左

・岐阜県病院協会医学会の開催
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（２）患者・住民サービスの向上

・待ち時間の改善等

・院内環境の快適性の向上

・医療に関する相談体制の充実

・患者中心の医療の提供及び患者満足度の向上

・インフォームド・コンセントの徹底及びセカン

ドオピニオンの推進

・病院運営に関する情報発信及び意見の反映

同左

（３）診療体制の充実

・患者動向や医療需要の変化に即した診療体制の

整備・充実

・多様な専門職の積極的な活用

同左

（４）近隣の医療機関等との役割分担及び連携

・近隣の医療機関との役割分担の明確化と連携強

化による紹介率・逆紹介率の維持・向上

・地域連携クリニカルパスの普及促進

・疾病予防の推進

・地域の介護･福祉機関との連携強化による地域

包括ケアシステムへの貢献

同左

（５）重点的に取り組む医療

・へき地医療の拠点的機能の充実

・リハビリテーションの推進

・「生活の場の医療」の提供等による地域包括ケ

アシステムの推進

・地域性を踏まえた予防医療の推進

・新型コロナウイルス感染症対策の充実

同左

１－２ 調査研究事業

・調査及び臨床研究等の推進

・診療情報等の活用

同左

１－３ 教育研修事業

・医師の卒後臨床研修等の充実

・医師・看護師・メディカルスタッフを目指す学

生、救急救命士等に対する教育の実施

同左

１－４ 地域支援事業

・地域医療への支援

・社会的な要請への協力

・保健医療情報の提供・発信

同左

１－５ 災害等発生時における医療救護
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・医療救護活動の拠点機能の充実

・被災時における病院機能維持のための準備体制

の充実

・新型インフルエンザ等発生時における役割の発

揮

同左

２ 業務運営の改善及び効率化に関する目標を達成するための取組

（１）効率的な業務運営体制の確立

・組織体制の充実

・診療体制及び人員配置の弾力的運用

・人事評価システムの早期構築及び運用

・事務部門の専門性の向上

・コンプライアンス（法令等の遵守）の徹底

・適切な情報管理

同左

（２）業務運営の見直しや効率化による収支の改善

・多様な契約手法の導入

・収入の確保

・費用の削減

同左

３ 予算（人件費の見積含む。）、収支計画及び資金計画

（１）予算、収支計画及び資金計画

・中期目標期間の最終年度までに経常収支比率

１００％以上、医業収支比率１００％以上及び

職員給与費対医業収益比率７５％以下を達成

同左

４ 短期借入金の限度額

・限度額 ５億円 同左

５ 出資等に係る不要財産又は出資等に係る不要財産となることが見込まれる財産

がある場合には、当該財産の処分に関する計画

なし 同左

６ 重要な財産を譲渡し、又は担保に供しようとするときは、その計画

なし 同左

７ 剰余金の使途

・決算において剰余金が発生した場合は、病院

施設の整備、医療機器の購入等に充てる

同左

８ 料金に関する事項

・使用料の額

・手数料の名称、額 等

－

９ その他設立団体の規則で定める業務運営に関する事項

（１）職員の勤務環境の向上

・育児・介護との両立支援や離職防止・復職支援

同左



- 8 -

体制の充実

・働き方改革の実現に向けた取組

・職員のモチベーション向上に資する取組

・安全衛生管理

（２）岐阜県及び他の地方独立行政法人との連携 同左

（３）施設・医療機器の整備

・施設の計画的な整備

・医療機器の計画的な更新・整備

同左

（４）内部統制の充実強化

・内部統制の充実強化

・災害等危機管理事案発生時における理事長の統

制環境の充実強化

同左

（５）法人が負担する債務の償還に関する事項 同左

７ 持続的に適正なサービスを提供するための源泉

（１）ガバナンスの状況

岐阜県立下呂温泉病院では、中期目標等に基づき法令等を遵守しつつ業

務を行い、地方独立行政法人法第１条の目的を有効かつ効率的に果たすた

め、内部統制に係る基本方針を制定に向けて検討を進めました（令和５年

４月１日制定）。

また、役員（監事を除く。）における職務の執行が、地方独立行政法人

法又は他の法令に適合することを確保するための体制及びその他業務の適

正を確保するための体制を内部統制基本方針制定時に体系化するとして、

その整備に関する事項を業務方法書に定めています。

詳細については、業務方法書（https://www.gero-hp.jp/corporation/pd

f/corporation/R02_gyoumu.pdf）をご覧ください。

（２）役員等の状況（令和５年４月１日現在）

役員名 区分 氏 名 任 期 担当 経歴等

理 事 長 常 勤 大平 敏樹 R 4.4.1～R8.3.31 院長

副理事長 常 勤 天岡 望 R 4.4.1～R6.3.31 副院長兼外科部長

理 事 常 勤 金子 貢代 R 4.4.1～R6.3.31 副院長兼看護部長

理 事 常 勤 長屋 秀樹 R 4.4.1～R6.3.31 事務局長

理 事 非常勤 大塚 正議 R 4.4.1～R6.3.31 大塚耳鼻咽喉科医院院長

監 事 非常勤 堀 雅博 H30.4.1～ （※） 弁護士

監 事 非常勤 井上 学 H30.4.1～ （※） 公認会計士

https://www.gero-hp.jp/corporation/pd
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※理事長の任期の末日を含む事業年度についての財務諸表承認日

（３）職員の状況（４月１日現在）

（単位：人）

※医師には、歯科医師を含みます。

※看護師には、准看護師、保健師、助産師、看護助手を含みます。

令和 5 年 4 月 1 日現在における常勤職員の平均年齢は 38.7 歳で、岐阜県から

事務職員（5 人）が派遣されています。

（４）重要な施設等の整備等の状況

ア 当該事業年度中に建替整備が完了した主要施設等

特になし

イ 当該事業年度において建替整備中の主要施設等

特になし

ウ 当該事業年度において処分した主要施設等

特になし

（５）資本金の額及び出資者ごとの出資額

ア 資本金の額及び出資者ごとの出資額

（単位：円）

イ 目的積立金の申請状況、取崩内容等

特になし

職種
常 勤 非常勤 合 計

R4 R5 増減 R4 R5 増減 R4 R5 増減

医師 22 24 2 5 7 2 27 31 4

看護師 182 179 ▲3 58 53 ▲5 240 232 ▲8

コメディカル 67 62 ▲5 8 9 1 75 71 ▲4

事務ほか 26 26 0 40 49 9 66 75 9

計 297 291 ▲6 111 118 7 408 409 1

区 分 期首残高 期末残高 増 減

岐阜県出資金 2,488,178,717 2,488,178,717 0
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（６）純資産の状況

（単位：千円）

区分 期首残高 当期増加額 当期減少額 期末残高

出資金 2,488,179 0 0 2,488,179

資本剰余金 5,641,788 241,653 0 5,883,441

利益剰余金

（▲繰越欠損金）
▲4,978,925 0 ▲1,002,588 ▲5,981,513

純資産合計 3,151,042 0 ▲760,935 2,390,107

※四捨五入の関係で計が一致しない場合があります。

（７）財源の状況

ア 財源の内訳

（単位：千円）

区分 金額 構成比率（％）

収入

業務収入 2,847,706 67.5％

運営費負担金 1,178,844 27.9％

補助金 75,693 1.8％

長期借入金等 95,400 2.3％

その他収入 22,528 0.5％

計 4,220,172 100.0％

※四捨五入の関係で計が一致しない場合があります。

※キャッシュフロー計算書に基づき記載しています。

イ 自己収入に関する説明

岐阜県立下呂温泉病院における自己収入として、収入全体の約６割を

占める業務収入があり、主に医業収入があります。

また、へき地医療拠点病院や産科等の不採算部門を維持するための運

営費負担金、医療機器購入等に係る補助金及び施設整備等に係る長期借

入金を県（設立団体）から受け入れています。

なお、令和５年度においても、新型コロナウイルス感染症への対応と

して、感染患者の受け入れのための病床確保等の補助金を受け入れてい

ます。

（８）社会及び環境への配慮等の状況

仕事と育児・介護の両立や障がい者雇用の促進、障がい者就労施設等か
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らの物品等の調達の推進に取り組んでいます。

また、可能なものから温室効果ガス等の排出の削減に配慮した契約の締

結の推進を図るよう努めています。

８ 業務運営上の課題及びリスクの状況並びにその対応策

（１）リスク管理の状況

岐阜県立下呂温泉病院では、「内部統制に関する基本方針」及び「内部

統制の推進に関する規程」により、法人運営の障害となるリスクの顕在化

の防止又はリスクが顕在化した場合の損失の最小化を図るリスク管理に取

り組んでいます。（令和５年４月１日制定）

リスク管理体制として、当院の委員会を基本方針に関係する各リスク等

を管理する部門とし、内部統制推進責任者（事務局長）によって法人のリ

スク管理を統括することとしています。

その他、業務執行部門から独立した内部監査部門による内部監査の実施

及び公益通報制度の活用等内部統制システムの確立を進めることとしてい

ます。

（２）想定される法人内のリスク事象

法人内のリスク事象

区分 リスク事業

医療安全関係

医療事故

院内感染

麻薬・毒薬等の紛失

食中毒

職員による患者等への虐待

個人情報保護関係
サイバー攻撃

個人情報の漏洩・紛失

報酬関係
算定誤り及びカルテ等記載不備

算定漏れ

経営戦略関係
収支の悪化

地域医療構想等への適応遅れ

労働関係
執務環境の悪化

ハラスメントの発生

人材確保 医師等の人材確保

債権管理 滞留債権



- 12 -

コンプライアンス関係

契約事務の不備等

職員による不正・関係法令等違反

現金管理体制の不備

財務諸表への記載不備

業者による不正等

給与の誤支給

治験・臨床研究に関する不正等

災害関係 大規模災害・火災等による病院の被災

設備・機械保守関係 設備・機器・インフラの整備不良・老朽化等

その他
内部統制の不備

新興感染症の大規模流行

９ 業績の適正な評価に資する情報

（１）住民に対して提供するサービスその他の業務の質の向上に関する事項

飛騨圏域南部の基幹病院として、近隣の医療機関との役割分担・連携の

下、急性期医療、政策医療等の県民が必要とする医療の提供を目指すとと

もに、糖尿病の重症化予防や心臓病その他の循環器病の予防等の取組みを

推進しています。

また、法人が有する人的・物的資源を有効に活用し、病院の特性や専門

性を生かした医療に取り組むことで、県内医療水準の向上に努めるととも

に、病院が提供する全てのサービスについて、患者の利便性の向上に努め

ています。

さらに、先進医療の各分野において、疫学調査、診断技法・治療法の開

発及び臨床応用のための研究を推進し、岐阜県及び飛騨圏域南部の医療の

水準の向上に寄与する観点から、大学等の研究機関や企業との共同研究な

どの促進を目指すとともに、電子カルテシステム等を有効に活用して診療

データの収集・分析を行い、医療の質の向上及び他医療機関への情報提供

の実施を目指しています。

このほか、医療の高度化・多様化に対応できるよう、医師・看護師・メ

ディカルスタッフを目指す学生及び救急救命士に対する教育や臨床研修医

の受入れなど、地域の医療従事者への教育及び研修を実施しつつ、地域の

医療機関との連携・協力体制の充実を図り、高度医療機器の共同利用の促

進、開放病床の利用促進などに努めるとともに、医師不足地域、医師不足

診療科、へき地診療所等への人的支援等、地域医療の確保に努めています。

（２）業務運営の改善及び効率化に関する事項

自主性・効率性・透明性の高い病院運営を行うための業務運営体制を確
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立するとともに、地方独立行政法人制度の特徴を最大限に生かし、業務運

営の改善及び効率化に努めています。

具体的には、組織体制の充実、診療体制及び人員配置の弾力的運用、事

務部門の専門性の向上、コンプライアンス（法令等の遵守）の徹底、適切

な情報管理に取り組んでいます。

また、収支の改善を図るために、人間ドックや健康診断等の積極的な受

入れ等により収入の確保を図るとともに、多様な契約手法の導入、医薬品・

診療材料等の購入方法の見直し、在庫管理の徹底、後発医薬品（ジェネリ

ック医薬品）の採用などにより費用の節減に努めています。

（３）財務内容の改善に関する事項

業務運営の改善及び効率化を効果的に進めることで、中期目標期間の各

年度の損益計算において、減価償却前収支の黒字化を達成し、中期目標期

間の最終年度までに経常収支比率１００％以上の達成を目指すとともに、

医業収支比率及び職員給与費対医業収益比率については、適切な目標を定

めて中期目標期間の最終年度までの達成を目指しています。

（４）その他業務運営に関する重要事項

職員の勤務環境の向上として、働き方改革を実現するために、適正な労

務管理の実施、医療従事者等職員の必要数の確保、柔軟な勤務形態の導入、

育児支援体制の充実など、職員の勤務環境の改善に取り組みます。特に、

医師の業務負担軽減や労働時間短縮のため、医師事務作業補助者の充実を

図るなど、タスク・シフティング（業務の移管）の推進等国の指針に基づ

いた取組みを着実に実施しています。

また、医師の診療応援や人事交流など、岐阜県及び岐阜県の設立した他

の地方独立行政法人との連携を推進しています。

さらに、病棟などの施設整備や医療機器整備については、県民の医療需

要、費用対効果、医療技術の進展などを総合的に勘案して計画的に実施し

ています。

このほか、職員の意見が反映される仕組みの充実を図り、病院で働く全

ての職員が誇りを持って職責が果たせるよう、やりがいの創出に努めこと

や、内部監査のほかモニタリングの結果を、リスクの評価・対応や法人の

規程に適切に反映させるなど、内部統制の取組みを着実に推進しています。
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１０ 業務の成果及び当該業務に要した資源

（１）令和５年度の業務実績とその自己評価

各業務の具体的な取組結果の概要については、次のとおりです。詳細に

つきましては、業務実績報告書をご覧ください。

項目 評定

住民に対して提供するサービスその他の業務の質の向上に関する事項

１－１ 診療事業

１－１－１ より質の高い医療の提供 Ⅲ

１－１－２ 患者・住民サービスの向上 Ⅳ

１－１－３ 診療体制の充実 Ⅲ

１－１－４ 近隣の医療機関等との役割分担及び連携 Ⅲ

１－１－５ 重点的に取り組む医療 Ⅳ

１－２ 調査研究事業

１－２－１ 調査及び臨床研究等の推進 Ⅲ

１－２－２ 診療情報等の活用 Ⅲ

１－３ 教育研修事業

１－３－１ 医師の卒後臨床研修等の充実 Ⅳ

１－３－２ 医師・看護師・コメディカルを目指す学生、救急救命

士に対する教育の実施

Ⅲ

１－４ 地域支援事業

１－４－１ 地域医療への支援 Ⅲ

１－４－２ 社会的な要請への協力 Ⅲ

１－４－３ 保健医療情報の提供・発信 Ⅲ

１－５ 災害等発生時における医療救護

１－５－１ 医療救護活動の拠点機能の充実 Ⅲ

１－５－２ 被災時における病院機能維持のための準備体制の充実 Ⅲ

１－５－３ 新型インフルエンザ等発生時における役割の発揮 Ⅳ

業務運営の改善及び効率化に関する目標を達成するための取組

２－１ 効率的な業務運営体制の確立

２－１－１ 組織体制の充実 Ⅲ

２－１－２ 診療体制及び人員配置の弾力的運用 Ⅲ

２－１－３ 人事評価システムの早期構築及び運用 Ⅲ

２－１－４ 事務部門の専門性の向上 Ⅲ

２－１－５ コンプライアンス（法令等の遵守）の徹底 Ⅲ

２－１－６ 適切な情報管理 Ⅲ

２－２ 業務運営の見直しや効率化による収支の改善
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２－２－１ 多様な契約手法の導入 Ⅲ

２－２－２ 収入の確保 Ⅲ

２－２－３ 費用の削減 Ⅲ

財務内容の改善に関する事項

３ 予算、収支計画及び資金計画 Ⅱ

４ 短期借入金の限度額

自己評

価対象

外

５ 出資等に係る不要財産又は出資等に係る不要財産となることが見

込まれる財産がある場合には、当該財産の処分に関する計画

６ 重要な財産を譲渡し、又は担保に供しようとするときは、その計画

７ 剰余金の使途

その他業務運営に関する重要事項

８－１ 職員の勤務環境の向上 Ⅲ

８－２ 岐阜県及び他の地方独立行政法人との連携 Ⅲ

８－３ 施設・医療機器の整備 Ⅲ

８－４ 内部統制の充実強化 Ⅲ

８－５ 法人が負担する債務の償還に関する事項 Ⅲ

※評価区分

Ⅰ：年度計画を大幅に下回っている。（計画の実施状況が６０％以下）

Ⅱ：年度計画を下回っている。（計画の実施状況が６０～９０％）

Ⅲ：概ね年度計画どおり実施している。（計画の実施状況が９０～１００％）

Ⅳ：年度計画を上回っている。（計画の実施状況が１００％超）

（２）当中期目標期間における県による過年度の総合評定の状況

R1 R2 R3 R4 R5

Ｂ Ｂ Ｂ Ｂ －

※評価区分

Ｓ：中期目標の達成に向けて特筆すべき実施状況にあり、目標を上回る

優れた成果が期待できる。

Ａ：中期目標の達成に向けて順調な業務進捗状況にあり、現行の努力を

継続することで、目標を十分に達成することができる。

Ｂ：中期目標の達成に向けておおむね順調な業務の進捗状況にあるが、

一部で十分な成果が得られていないため、一層の努力が望まれる。

Ｃ：中期目標の達成のためにはやや遅れているため、目標を達成するた

めに相当の努力を要する。

Ｄ：中期目標の達成のためには重大な遅れがあることから、目標を達成
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することが極めて困難である。

１１ 予算及び決算の概要

（単位：千円）

区分 予算額 決算額 増減理由

収入

営業収益 4,187,272 3,761,354

医業収益 3,223,189 2,674,365 ①

運営費負担金収益 915,197 947,223

その他営業収益 48,886 139,766 ②

営業外収益 52,211 63,667

運営費負担金収益 38,993 38,828

その他営業外収益 13,218 24,839 ③

資本収入 396,016 337,053

長期借入金 129,400 95,400 ④

運営費負担金 208,658 192,793 ⑤

その他資本収入 57,958 48,860

その他の収入 0 4

計 4,635,499 4,162,079

支出

営業費用 4,540,263 4,235,689

医業費用 4,266,939 3,992,703 ⑥

一般管理費 273,324 242,986

営業外費用 68,352 68,205

資本支出 607,827 572,889

建設改良費 271,705 240,065 ⑦

償還金 331,678 331,677

その他資本支出 4,444 1,147

その他の支出 0 150

計 5,216,442 4,876,932

※四捨五入の関係で計が一致しない場合があります。

予算額と決算額の差の説明は次のとおりです。詳細については、決算報告

書をご覧ください。

① 患者数の減に伴い外来収益等が減少したことによるもの

② コロナ関連補助金が増加したことによるもの



- 17 -

③ 落雷による建物保険金の増等によるもの

④ ⑦に伴い長期借入金を行わなかったことによるもの

⑤ ⑦に伴い運営費負担金収入が減少したことによるもの

⑥ 給与費及び材料費の減によるもの

⑦ 医療機器購入を行わなかったことによるもの

１２ 財務諸表の要約

それぞれの詳細につきましては、財務諸表をご覧ください。

（１）貸借対照表

（単位：千円）

資産の部 金額 負債の部 金額

固定資産 6,767,046 固定負債 5,510,069

有形固定資産 6,557,726 資産見返負債 270

無形固定資産 159,658 長期借入金 4,050,590

投資その他の資産

流動資産

49,663

2,276,251

退職給付引当金 1,459,209

現金及び預金 1,712,405 流動負債 1,143,121

医業未収金 444,092 返済予定長期借入金 289,180

未収金

たな卸資産

その他

78,478

20,424

20,853

移行前地方償還債務

医業未払金

未払金

48,340

39,465

509,236

賞与引当金

その他

149,401

107,499

負債合計 6,653,190

純資産の部

資本金 2,488,179

資本剰余金 5,883,441

繰越欠損金 ▲5,981,513

純資産合計 2,390,107

資産合計 9,043,297 負債純資産合計 9,043,297

※四捨五入の関係で計が一致しない場合があります。

（２）行政コスト計算書

（単位：千円）

科目 金額

損益計算書上の費用 4,806,635

経常費用 4,806,361
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臨時損失 275

その他行政コスト 0

行政コスト合計 4,806,635

※四捨五入の関係で計が一致しない場合があります。

（３）損益計算書

（単位：千円）

科目 金額

経常収益（Ａ） 3,804,020

営業収益 3,740,613

医業収益 2,659,874

運営費負担金収益 935,482

補助金等収益 133,610

その他営業収益 11,647

営業外収益 63,407

経常費用（Ｂ） 4,806,361

営業費用 4,613,864

医業費用 4,357,242

一般管理費 256,621

営業外費用 192,497

臨時利益（Ｃ） 27

臨時損失（Ｄ） 275

当期純損失(Ａ-Ｂ+Ｃ-Ｄ) ▲1,002,588

※四捨五入の関係で計が一致しない場合があります。

（４）純資産変動計算書

（単位：千円）

資本金 資本剰余金
利益剰余金

（繰越欠損金）
純資産合計

当期期首残高（Ａ） 2,488,179 5,641,788 ▲4,978,925 3,151,042

当期変動額（Ｂ） 0 241,653 ▲1,002,588 ▲760,935

資本金 0 0 0 0

資本剰余金 0 241,653 0 241,653

当期純損失 0 0 ▲1,002,588 ▲1,002,588

当期末残高（Ａ+Ｂ） 2,488,179 5,883,441 ▲5,981,513 2,390,107

※四捨五入の関係で計が一致しない場合があります。
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（５）キャッシュフロー計算書

（単位：千円）

科目 金額

業務活動によるキャッシュ・フロー（Ａ） ▲435,461

人件費支出 ▲2,919,792

材料購入支出 ▲469,391

その他業務支出 ▲900,848

医業収入 2,847,706

運営費負担金収入 986,051

補助金等収入 66,451

その他収入 21,645

利息の受払額 ▲67,283

投資活動によるキャッシュ・フロー（Ｂ） 145,207

固定資産取得に係る支出 ▲93,090

運営費負担金及び補助金収入 38,297

定期預金の戻入預入による収支 200,000

財務活動によるキャッシュ・フロー（Ｃ） ▲72,539

長期借入金等に係る収入・支出 ▲236,277

運営費負担金収入 163,738

資金増加額（又は減少額）(Ｄ=Ａ+Ｂ+Ｃ) ▲362,793

資金期首残高（Ｅ） 1,075,198

資金期末残高（Ｆ=Ｄ+Ｅ） 712,405

※四捨五入の関係で計が一致しない場合があります。

財務活動によるキャッシュ・フローにおける長期借入金等に係る収入・

支出には、移行前地方債償還債務が含まれています。

１３ 財政状態、運営状況及びキャッシュ・フローの状況の理事長による説明

（１）貸借対照表

【資産の部】

固定資産は 67.7 億円となり、前年度と比較して 2.5 億円減少、流動資産

は 22.8 億円となり、6.9 億円減少しました。資産合計としては 90.4 億円と

なり、9.4 億円減少しました。資産が減少した主な要因は、減価償却累計額
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の増に伴う有形固定資産の減少によるものです。

【負債の部】

固定負債は 55.1 億円となり、前年度と比較して 2.1 億円減少、流動負債

は 11.4 億円となり、0.3 億円増加しました。負債合計としては 66.5 億円と

なり、1.8 億円減少しました。負債が減少した主な要因は、「令和４年度新

型コロナウイルス感染症関係病床確保事業費補助金（３月分）」返還分で

ある預り補助金の減によるものです。

【純資産の部】

純資産の部としては、令和５年度の損失計上に伴い繰越欠損金が約 10.0

億円増加しました。

【参考】総資産の経年比較 （単位：百万円）

H30 R1 R2 R3 R4 R5

資本金 2,488 2,488 2,488 2,488 2,488 2,488

資本剰余金 4,871 5,009 5,254 5,468 5,642 5,883

繰越欠損金 ▲4,129 ▲4,817 ▲4,654 ▲4,730 ▲4,979 ▲5,982

※四捨五入の関係で計が一致しない場合があります。

（２）行政コスト計算書

令和５年度の行政コストは 48.1 億円となり、内訳としては損益計算書上

の費用となります。

（３）損益計算書

【経常収益】

経常収益については 38.0億円となり、前年度と比較して 6.4億円減少（▲

14.4％）しました。これは、入院収益は増加したものの、患者数の減に伴

い外来収益が減少したこと、新型コロナウイルス感染症に係る補助金等収

益が減少したこと等によるものです。

【経常費用】

経常費用については 48.1 億円となり、前年度と比較して 1.1 億円増加

（2.4％）しました。これは院内保育所の直営化により負担金補助及び交付

金等の経費が 0.1 億円減少等したものの、保育所職員の増や看護学校職員

の戻りによる退職給付費の増等に伴い給与費が 1 億円増加、材料単価の高

騰に伴い材料費が 0.3 億円増加したこと等によるものです。
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【当期総損益】

その結果、当期総損益については、10 億円の赤字となり、前年度と比較

して 7.5 億円減少しました。（前年度は 2.5 億円の赤字）

また、経常収支比率については 79.1％と悪化（▲15.6 ポイント）し、医

業収支比率についても 81.1％と悪化（▲16.2 ポイント）しました。

【参考】事業損益の経年比較 （単位：百万円）

区分 H30 R1 R2 R3 R4 R5

経常収益 4,441 4,218 4,746 4,717 4,443 3,804

経常費用 4,897 4,906 4,581 4,774 4,692 4,806

経常利益 ▲456 ▲688 165 ▲57 ▲249 ▲1,002

当期総損益 ▲602 ▲688 163 ▲76 ▲249 ▲1,003

※四捨五入の関係で計が一致しない場合があります。

【参考】セグメント事業損益の経年比較 （単位：百万円）

区分 H30 R1 R2 R3 R4 R5

診療事業 ▲60 ▲302 534 291 134 ▲621

研究研修事業 ▲7 ▲3 3 ▲1 ▲6 ▲4

法人共通 ▲534 ▲382 ▲374 ▲367 ▲377 ▲377

計 ▲602 ▲688 163 ▲76 ▲249 ▲1,003

※診療事業に係る損益として、医業収益、運営費負担金収益（医業に係る

もの）から医業費用（研究研修費を除く。）を差し引いたものを計上して

います。

研究研修事業に係る損益として、運営費負担金収益（研究研修に係るも

の）から研究研修費を差し引いたものを計上しています。

法人共通には、上記に分類できないものとして、事務局人件費、支払利

息等を計上しています。

なお、新型コロナ関連補助金については診療事業に計上しています。

（４）純資産変動計算書

当事業年度の純資産は、期首残高が 31.5 億円であり、資本剰余金が 2.4

億円増加、繰越欠損金が 10 億円減少した結果、23.9 億円となりました。

なお、期首時点における純資産 31.5 億円の内訳は、設立団体出資金が

24.9 億円、資本剰余金が 56.4 億円、繰越欠損金が▲49.8 億円となってお

ります。
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（５）キャッシュ・フロー計算書

【業務活動によるキャッシュ・フロー】

業務活動については 4.4 億円の支出超過となり、前年度と比較して 6.1

億円の収入減となります。これは、医業収入、運営費負担金収入及び補助

金等収入が 4.5 億円減少し、人件費支出及び材料購入等による支出が 1.6

億円増加したこと等によるものです。

【投資活動によるキャッシュ・フロー】

投資活動については 1.5 億円の収入超過となり、前年度と比較して 2.0

億円の収入増となります。これは、定期預金を 2 億円解約したこと等によ

るものです。

【財務活動によるキャッシュ・フロー】

財務活動については 0.7 億円の支出超過となり、前年度と比較して 0.8

億円の収入増となっております。これは、新たな長期借入金額が多かった

等により収入が 0.8 億円増加したことによるものです。

その結果、資金の期末残高は 7.1 億円となり、前年度と比較して 3.6 億

円減少しました。

キャッシュ・フロー計算書の経年比較 （単位：百万円）

区分 H30 R1 R2 R3 R4 R5

業務活動によるキャッシュ・フロー ▲136 ▲213 345 464 171 ▲435

投資活動によるキャッシュ・フロー 116 287 252 ▲466 ▲53 145

財務活動によるキャッシュ・フロー ▲63 ▲112 ▲127 272 ▲153 ▲73

資金増加額 ▲83 ▲38 470 269 ▲34 ▲363

資金期首残高 491 408 370 840 1,109 1,075

資金期末残高 408 370 840 1,109 1,075 712

※四捨五入の関係で計が一致しない場合があります。

１４ 内部統制の運用状況

内部統制の主な実施状況は、次のとおりです。

（１）内部統制の推進（業務方法書第 4 条、8 条、14 条）

岐阜県立下呂温泉病院は、役職員（監事を除く。）の職務の執行が、地

方独立行政法人法又は他の法令に適合することを確保するための体制、そ

の他業務の適正を確保するための体制の整備等を目的として、法人内での

情報共有、理事長の法人運営方針及び指示の徹底等、内部統制システムを
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構築し、令和５年度から内部統制基本方針を制定しました。（令和５年４

月１日制定）

また、併せて、通報者の保護を図るとともに、通報の受付・調査等必要

な対応を実施することにより、通報制度を適切に運用するために、令和５

年度から「岐阜県立下呂温泉病院公益通報に関する規程」の制定をしまし

た。（令和５年４月１日制定）

さらに、新型コロナウイルス感染症対応においては、理事長をトップと

する「新型コロナウイルス感染症対策会議」において、運用・対応方針を

決定するとともに、関係部署に情報共有・対応を指示し、新型コロナウイ

ルス感染症入院患者の受入れ及び対策等に積極的に関わりました。

（２）監事監査・内部監査（業務方法書第 12 条、13 条）

監事は、法人の適正かつ効率的な業務運営に資するとともに、法人の会

計経理の適正を確保することを目的として監査を行います。

監査の結果に基づき、必要と認めるときは、理事長又は知事に意見を提

出するなど、適切な措置を講じ、役員に法令違反等の事実があると認める

ときは、遅滞なく、理事長に報告するとともに知事に報告することができ

ます。

また、法人の業務の適正かつ能率的な執行を図るとともに、会計処理の

適正を期することを目的として、内部監査規程を設けて定期監査及び必要

に応じた臨時監査を実施し、監査終了後、遅滞なく内部監査結果報告書を

作成して理事長に報告することとしています。

令和５年度は、監事監査については隔月ごとに実施し、内部監査につい

ては２月に経営企画課情報担当及び看護部に対して定期監査を実施しま

した。

（３）入札及び契約に関する事項（業務方法書第 15 条）

一般競争入札、指名競争入札又は随意契約の実施に関する事項の審査及

び適正な契約事務の執行を図るため、「契約審査会」を設置しております。

令和５年度においては、契約審査会を４月から３月までに計１７回開催

し、随意契約の可否や競争入札における業者選定の審査等を行いました。

（４）予算の適正な配分（業務方法書第 16 条）

医業収益及び運営費負担金等を原資とする予算の配分が適正に実施され

ることを確保するための体制整備及び評価結果を、法人内部の予算配分時
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に活用する仕組みとして、前年度末の理事会において、翌年度期首時点の

予算額を決定しています。

また、期中においても、必要に応じ、理事会において予算執行状況を踏

まえた予算額の補正を行っています。

１５ 法人に関する基礎的な情報

（１）法人名称

地方独立行政法人岐阜県立下呂温泉病院

（２）所在地

岐阜県下呂市森２２１１

（３）設立等

ア 設立年月日 平成２２年４月１日

イ 設立根拠法 地方独立行政法人法

ウ 設立団体の長 岐阜県知事

エ 沿革

昭和２８年７月１日 岐阜県立下呂病院 開設

昭和３５年５月４日 名称変更「岐阜県立下呂温泉病院」

平成２６年５月１日 下呂市森へ新築移転

（４）組織図
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（５）主要な財務データの経年比較

収支状況等 （単位：百万円）

区分 H30 R1 R2 R3 R4 R5

経常収益 4,441 4,218 4,746 4,717 4,443 3,804

経常費用 4,897 4,906 4,581 4,774 4,692 4,806

経常利益(又は(▲)損失) ▲456 ▲688 165 ▲57 ▲249 ▲1,002

資産 10,770 9,956 10,106 10,350 9,982 9,043

負債 7,539 7,276 7,018 7,125 6,830 6,653

利益剰余金(又は(▲)繰越欠損金) 3,230 2,680 3,088 3,226 3,151 2,390

業務活動によるキャッシュフロー ▲136 ▲213 345 464 171 ▲435

投資活動によるキャッシュフロー 116 287 252 ▲466 ▲53 145

財務活動によるキャッシュフロー ▲63 ▲112 ▲127 272 ▲153 ▲73

資金期末残高 408 370 840 1,109 1,075 712

※四捨五入の関係で計が一致しない場合があります。

経営指標

指 標 H30 R1 R2 R3 R4 R5

入院延患者数（人） 57,711 52,959 49,268 42,425 41,561 43,862

一日平均入院患者数（人） 158.1 144.7 135.0 116.2 113.9 119.8

入院診療単価（円） 38,742 37,816 38,951 39,785 41,635 39,599

病床利用率（％） 76.8 70.2 65.5 56.4 55.3 58.2

外来延患者数（人） 87,590 83,519 74,858 73,653 62,482 59,381

一日平均外来患者数（人） 359.0 348.0 308.1 304.4 257.1 244.4

外来診療単価（円） 11,738 12,002 12,120 12,523 13,541 13,121

経常収支比率（％） 90.7 86.0 103.6 98.8 94.7 79.1

医業収支比率（％） 93.4 88.2 106.8 101.5 97.3 81.1

修正医業収支比率（％） 77.3 70.8 71.9 63.7 64.0 61.0

人件費比率（％） 83.4 94.5 93.9 106.9 103.3 109.4

材料費比率（％） 16.6 16.4 15.5 16.3 14.4 16.0

経費比率（％） 22.2 25.1 25.4 27.2 30.0 30.2

※経常収支比率＝経常収益／経常費用

医業収支比率＝営業収益／営業費用

人件費率＝給与費（医業費用＋一般管理費）／医業収益

修正医業収支比率＝医業収益／医業費用

材料費率＝材料費／医業収益

経費比率＝経費（医業費用＋一般管理費）／医業収益
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（６）翌事業年度（令和６年度）における予算、収支計画及び資金計画

【予算】 （単位：百万円）

収入 金額 支出 金額

営業収益 4,173 営業費用 4,243

営業外収益 49 医業費用 3,989

資本収入 321 一般管理費 254

営業外費用 64

資本支出 516

計 4,542 計 4,823

※新型コロナウイルス感染症にかかる補助金収益は見込んでいません。

※四捨五入の関係で計が一致しない場合があります。
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【収支計画】 （単位：百万円）

区分 金額

収益の部 4,206

営業収益 4,158

医業収益 3,165

運営費負担金収益 935

その他営業収益 58

営業外収益 48

臨時利益 0

費用の部 4,841

営業費用 4,655

医業費用 4,393

一般管理費 262

営業外費用 186

臨時損失 0

総利益 ▲635

目的積立金取崩額 0

純利益 ▲635

※新型コロナウイルス感染症にかかる補助金収益は見込んでいません。

※四捨五入の関係で計が一致しない場合があります。

【資金計画】 （単位：百万円）

区分 金額

資金収入 6,192

業務活動による収入 4,221

診療事業による収入 3,179

運営費負担金による収入 971

その他の業務活動による収入 71

投資活動による収入 68

運営費負担金による収入 19

その他の投資活動による収入 49

財務活動による収入 259

長期借入による収入 78

その他の財務活動による収入 180

前年度からの繰越金 1,644
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資金支出 6,192

業務活動による支出 4,307

投資活動による支出 159

財務活動による支出 358

翌事業年度への繰越金 1,368

※新型コロナウイルス感染症にかかる補助金収益は見込んでいません。

※四捨五入の関係で計が一致しない場合があります。

１６ 参考情報

（１）要約した財務諸表の科目の説明

ア 貸借対照表

貸借対照表とは、「ある時点における財産の状態を表すもの」であり、

「病院が事業資金をどのように集めて、どのような形で保有しているか

を表すもの」です。

・流動資産

現金及び預金 ：現金、預金

医業未収金 ：医業において発生した未収金

未収金 ：医業以外において発生した未収金

たな卸資産 ：医薬品、診療材料、給食材料 等

その他 ：前払金、前払費用 等

・固定資産

有形固定資産 ：土地、建物、医療用機器等

無形固定資産 ：ソフトウェア、電話加入権等

投資その他の資産 ：長期貸付金等

・流動負債

返済予定長期借入金 ：独法化後の借入金のうち、翌年度に返済

する借入金

移行前地方償還債務 ：独法化前の借入金のうち、翌年度に返済

する借入金

医業未払金 ：医業にかかる未払金

未払金 ：医業以外にかかる未払金

賞与引当金 ：支給対象期間に基づき定期に支給する職

員賞与に対する引当金



- 29 -

その他 ：未払費用、預り金、前受金 等

・固定負債

長期借入金 ：県からの借入金残高

引当金 ：将来支払われる退職給付に備えて設定さ

れる引当金

・純資産

資本金 ：県からの出資金

資本剰余金 ：業務に関連して発生した資本剰余金の累

計額

繰越欠損金 ：業務に関連して発生した欠損金の累計額

イ 行政コスト計算書

行政コスト計算書とは、「業務運営に関して住民等の負担に帰せられ

るコストを集約したもの」であり、損益計算書上の費用と自己収入等と

の差が住民等が負担するコストです。

・損益計算書上の費用：損益計算書における経常費用及び臨時損失

・その他行政コスト ：出資団体等から交付された補助金等を財源と

して取得した資産の減少に対応する、実質的

な会計上の財産的基礎の減少程度を表すもの

・行政コスト ：業務運営に関して住民の負担に帰せられるコ

ストの算定基礎を示す指標

ウ 損益計算書

損益計算書とは、「期間ごとの経営成績（もうけ具合）を表すもの」

であり、収益と費用の項目から構成されています。収益総額から費用総

額を引いたものが「当期純利益（当期純損失）」です。

・営業収益

医業収益 ：医業（入院・外来診療等）にかかる収益、

健診にかかる収益 等

運営費負担金収益 ：その性質上、法人の事業の経営に伴う収入

をもって充てることが適当でない経費を設

立団体が負担する収益

その他営業収益 ：補助金収益、委託を受けて行う診療にかか

る収益 等

・営業外収益

寄付金収益、受取利息 等
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・営業費用

医業費用 ：医業（入院・外来診療等）にかかる給与費、

材料費、経費、減価償却費 等

一般管理費 ：事務局にかかる給与費、経費、減価償却費

等

・営業外費用

支払利息、雑費 等

・臨時損益

経常的な経営活動の中では見込まれない原因によって発生した臨

時的な利益又は損失

エ 純資産変動計算書

純資産変動計算書とは、貸借対照表の「純資産の部」が会計年度中ど

のような動きをしたかを表す計算書です。

・当期末残高：貸借対照表の純資産の部に記載されている残高

オ キャッシュフロー計算書

キャッシュ・フロー計算書とは、「期間ごとの現金や預金などのお金

の流れで病院の実態を表すもの」であり、業務活動・投資活動・財務活

動の３要素で構成されています。

業務活動は、診療や材料仕入れなど本業に関わる活動を、投資活動は、

建物や器械などの固定資産の購入・売却及び定期性預金の設定・解約な

どの活動を、財務活動は借入による資金調達・返済の活動のことを言い

ます。

・業務活動によるキャッシュフロー

医業に係る収入及び支出 等

・投資活動によるキャッシュフロー

固定資産の取得による支出、定期預金の預け入れに伴う支出、戻

入に伴う収入 等

・財務活動によるキャッシュフロー

長期借入金の借入による収入及び返済に係る支出 等

（２）その他公表資料との関係の説明

事業報告書に関する報告書等として、以下の報告書等を作成しています。

・ホームページ
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・第３期中期目標、中期計画、令和５年度年度計画

・業務方法書

・業務実績報告書

・財務諸表


